
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122400110

110

Nº 247, terça-feira, 24 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2024

SÉTIMO Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 004/2021 - PROCURADORIA
- celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ 09.773.169/0001-59 e a empresa
ALGAR TELECOM S/A, inscrita no CNPJ sob o número 71.208.516/0001-74 - Objeto: O
presente aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 004/2021 -
PROCURADORIA, por mais 12 (doze) meses, com fundamento no artigo 57, inciso II c/c §
2º da Lei 8.666/93. Tudo consoante as justificativas da Diretoria de Planejamento e
Administração da FUNDAJ, apresentadas através de despacho, autorização e demais
elementos integrantes do processo FUNDAJ Nº 23130.000896/2019-65. Período de
Vigência: 07/12/2024 a 06/12/2025. Data da assinatura: 08/12/2024. AIDA MARIA
MONTEIRO SILVA. Diretora de Planejamento e Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024 - UASG 344002

Nº Processo: 0301/2024-39. Objeto: Contratação de uma empresa especializada
para realizar análise cromatográfica e físico-química do óleo do transformador, bem como
análise termográfica e manutenção dos equipamentos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
24/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187
- Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-
90034-2024. Entrega das Propostas: a partir de 24/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/01/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AIDA MARIA MONTEIRO SILVA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 23/12/2024) 344002-34202-2024NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 672/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.014676/2024-83.
Dispensa Nº 672/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de ensino intitulado "implementação
dos ambientes da unidade de laboratórios de ensino, graduação da faculdade de medicina
da unb", doravante denominado projeto..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 17/12/2024 a
17/12/2025. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 666/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.117665/2024-54.
Dispensa Nº 666/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "rastreabilidade de ouro como medida
ao combate à exploração e comércio ilegal na terra indígena yanomami" oriundo do termo
de execução descentralizada nº 15/2024, celebrado entre o ministério dos povos indígenas
e a universidade de brasília, em 03/12/2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 20/12/2024 a
03/06/2026. Valor Total: R$ 1.001.128,95. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 154040

Número do Contrato: 9651/2021.
Nº Processo: 23106.096511/2021-79.
Dispensa. Nº 9651/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 22/10/2021, visando o apoio da finatec à
execução e ao desenvolvimento do projeto de extensão intitulado "mesclar- projeto de
lazer e cultura corporal". O prazo de vigência do contrato original fica prorrogado até
22/04/2025.. Vigência: 22/12/2024 a 22/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
200.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154040

Número do Contrato: 1108/2023.
Nº Processo: 23106.123163/2023-81.
Pregão. Nº 19/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 05.090.954/0001-56 - CONCEPTU ENGENHARIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA
SUSTENTAVEL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, com
fundamentação nos art. 57, § 1º, inciso v, da lei nº 8.666/1993. Vigência: 27/12/2024 a
27/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.371.892,60. Data de Assinatura:
23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154040

Número do Contrato: 10671/2023.
Nº Processo: 23106.106717/2023-86.
Dispensa. Nº 10671/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação dos prazos de execução e de vigência do
contrato de fundação de apoio 10680592 fundamentado na relação ted + ptrab
assinado (10656468) que findam em 03/03/2025. O prazo de execução de que trata a
cláusula décima do instrumento principal fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias
corridos, a contar de 20/01/2025, vigendo até 20/02/2025.. Vigência: 21/01/2025 a
20/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.004.400,00. Data de Assinatura:
19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.119435/2024-20.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e ADIMAX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (CNPJ nº 03887324/0001-81).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não obrigatório
nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O estágio deve proporcionar
ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional, devendo ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em
conformidade com o currículo, programa e calendário escolar a fim de se constituir
instrumento de integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 05/12/2024 a 04/12/2029.
Assinam o Prof. JOHN LENON CARDOSO GARDENGHI (Coordenador de Estágio de Graduação
da UnB) e Sra. LUCIANA APARECIDA DA SILVA (representante legal da empresa).

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.103385/2024-69.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e LIDERIT
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA (CNPJ nº 05.946.951/0001-71).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não obrigatório
nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O estágio deve proporcionar
ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional, devendo ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em
conformidade com o currículo, programa e calendário escolar a fim de se constituir
instrumento de integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 22/10/2024 a 21/10/2029.
Assinam o Prof. JOHN LENON CARDOSO GARDENGHI (Coordenador de Estágio de
Graduação da UnB) e Sr. IGOR VIEIRA RODRIGUES (representante legal da empresa).

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.120587/2024-75.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e LUCAS
MARTINS DE SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (CNPJ nº39.239.947/0001-95).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não obrigatório
nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O estágio deve proporcionar
ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional, devendo ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em
conformidade com o currículo, programa e calendário escolar a fim de se constituir
instrumento de integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 10/12/2024 a 09/12/2029.
Assinam o Prof. JOHN LENON CARDOSO GARDENGHI (Coordenador de Estágio de
Graduação da UnB ) e Sr. LUCAS MARTINS DE SOUZA (representante legal da empresa).

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.117685/2024-25.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e MECANISMO
ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA (CNPJ nº43.825.530/0001-81 ).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não obrigatório
nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O estágio deve proporcionar
ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional, devendo ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em
conformidade com o currículo, programa e calendário escolar a fim de se constituir
instrumento de integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 10/12/2024 a 09/12/2029.
Assinam o Prof. JOHN LENON CARDOSO GARDENGHI (Coordenador de Estágio de
Graduação da UnB) e Sr. CLEUSSIO SAMPAIO CASTRO (representante legal da empresa).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 356, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das

alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
356/2024 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 294/2024, publicado no Diário Oficial da União de 1º/11/2024 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Teoria Literária e Literaturas / Área: Literaturas Estrangeiras Modernas
ou áreas afins / Candidatos(as) Aprovados(as): não houve candidato(s) aprovado(s).

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 359, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das

alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
359/2024 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 298/2024, publicado no Diário Oficial da União de 29/10/2024 / Unidade Acadêmica:
Faculdade de Ceilândia / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Candidato(a)
Aprovado(a): ALESSANDRA MARTINS MELO DE SOUSA.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aguia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-24T02:49:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




